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Et spørgsmål i 
anledning af påsken
Goddag præst. Påsken fik mig til at tænke på noget. Hvordan 
skal vi forstå det dér med at Jesus opstår fra de døde? Er det 
bare billedlig tale, altså en metafor for at det hele ender lykke-
ligt alligevel, eller opstår han rent faktisk fra de døde?

Mvh. Johannes Interrogo *

Kære Johannes,
Man skulle jo regne med at svaret på dit spørgsmål var lige 
til; at jeg straks kunne svare, "det skete faktisk", og så ville det 
problem være løst. Så simpelt er det bare ikke. Den begivenhed 
at Gud blev menneske, døde og opstod, er så mærkelig en begi-
venhed, at den springer vores sprog og alle vores forestillinger. 
At Jesus opstod fra de døde, dét tror vi på, fordi der ellers ikke 
er noget håb for os. Men her er det væsentligt at understrege 
"tror". Tro vil sige, at vi forstår os selv i - og lever på budskabet 
om at Gud, i mennesket Jesus, døde og opstod. "Tro" er derfor 
ikke, at vi i mangel af en videnskabelig konstatering, må tro at 
det faktisk forholder sådan om dette eller hint. Tro er at blive 
bestemt af et budskab, som vi genkender som sandheden om 
os selv, - også selv om alt hvad vi kan se og registrere siger det 
modsatte. Videnskab (det gælder al videnskab. Både natur - og 
historievidenskab) er nemlig altid et spørgsmål om sandsynlig-
hed, ikke sandhed, og for at være menneske, må man have en 
sandhed at leve og dø på.

For "troen" er Jesus opstået fra de døde, men han er det ikke 
"faktisk". Hans opstandelse er ikke en historisk kendsgerning vi 
kan nærme os ved hjælp af fakta. Som fx tyskernes besættelse af 
Danmark i 2. Verdenskrig er det. Jesu' opstandelse fra de døde 
er kun noget troen kan høre og se. Fra alle andre synsvinker er 
det umuligt, usandsynligt eller et falskneri (derfor sagde man 
også i dagene efter, at det blot var disciplene der havde flyttet 
liget). Af den grund vil det heller ikke gøre det store for troen 
(såfremt det er tro, og ikke viden), hvis man nu skulle finde 
Jesu' grav og knogler. For Jesus er kun opstået for troen, ikke 
for sandsynligheden eller sanserne.

Men er han så ikke virkeligt opstanden? Er det hele så bare bil-
ledlig tale? Nej. Han er virkeligt opstået fra de døde, og han har 
lovet os, at vi skal det samme (ja, at vi faktisk allerede nu - dag-
ligt - opstår fra døden). Men det er en virkelighed, der springer 
al anden virkelighed, og som vi derfor ikke kan nærmere os 
mere, end hvad vi her har gjort. 
Jeg håber at svaret var brugbart. Indtil vi ses igen, Gud i vold!

Andreas Skovbo Meng

Barsel 
Kære Havnbjerg.

Sommeren er over os, og det betyder som regel, at de fle-
ste af os går på ferie, og søger ud i den store verden, for at 
få nye indtryk. Derfor er vi heller ikke at finde på vores 
plads i hjemmet eller i kirken. At sommeren kommer 
betyder også, at vi er færdige med vinterens og forårets 
store kristne højtider: Påske og pinse. Sommeren bliver 
altså en roligere tid for Havnbjerg kirke. Jeg har derfor 
bestemt mig for at holde mine 9 ugers barsel i disse må-
neder, hvorfor det også bliver mere roligt fra min kant, 
end hvad I har været vant til det sidste års tid. Men frygt 
ej! Helt stille bliver der ikke hos os. Der er nemlig fundet 
en afløser, så det stadig er muligt at høre ordet, synge 
salmer, døbe, og spise nadver hen over den lyse tid. Og 
ellers ses vi jo nok rundt omkring i byen. Så skal I en-
delig ikke holde jer tilbage fra en lille sludder. Alt godt!

Andreas
* interrogo = den spørgende



Valg af nyt menighedsråd
Hvert fjerde år skal der vælges et menighedsråd 
ved alle landets kirker. Et menighedsråd består af 
mellem fem og femten medlemmer alt afhængig 
af antallet af borgere i det pågældende sogn, som 
betaler kirkeskat.

I Havnbjerg Sogn var vi i de gode gamle dage ti 
medlemmer i menighedsrådet, men i de senere år 
er vi nu kun berettiget til syv medlemmer. Det er 
altså det dalende befolkningstal i sognet, som med-
fører et mindre antal menighedsrådsmedlemmer.

Der holdes offentligt menighedsrådsmøde i sogne-
huset hver måned den sidste tirsdag kl. 15,00. Her 
drøftes kirkens liv og vedligeholdelse af vore byg-
ninger og andre opgaver i kirkesognet.

Valgforsamling
For at der kan blive valgt et nyt råd, skal der af-
holdes valgforsamling den 17. september og her 
er der nogle regler, som vi skal redegøre for. Hvis 
der den 17. september kun opstilles en liste og der 
ikke indenfor en frist fremkommer andre lister 
med kandidater, så er det nye menighedsråd valgt 
på mødet den 17. september.

Hvis der inden fristen kommer flere lister, så skal 
der afholdes et egentligt valg den 19. november.

Vi skal ikke blot vælge et nyt menighedsråd. Vi 
skal også have valgt et passende antal suppleanter 
til den næste fireårs periode. Men det er også nød-
vendigt, at der møder vælgere frem den 17. sep-
tember for at afgive stemme på en eller flere kandi-
dater, så resultatet kan hvile på et solidt grundlag. 
Det nyvalgte menighedsråd tiltræder den 1. søn-
dag i advent.

Formand
Preben V. Jensen

Guldkonfirmander
Bagerst fra venstre: 

Torben Lerris, Ib Neesgaard, Freddy Poulsen, 
Michael Hallenslev, Bjarne Vind, 

Gert Wandahl Bergstein, Ole Petersen

Forrest fra venstre:
Birthe Julie Hedegaard, Hanne Bonnichsen, 

Bente Sørensen, Pia Escherich, 
Fie Lindgaard Christensen, Conny Karkov Thomsen, 

Susanne Hadberg Nielsen, Susanne Bertz Jensen

Lørdag den 11. maj 
blev elever fra Friskolen Østerlund konfirmeret. 

Vi ønsker dem god vind på deres vej ud i livet!



Mine tanker er frie!
Gennem 22 år har én af forårsbebuderne for mig været Mattes, 
som fra Freiburg ta’r til Oldenor for at fange laks i 3 uger. Han 
har sædvanligvis en eller to flasker med, som vi deler.
En dag spurgte jeg ham, om ham kendte sangen: ”Die Gedanken 
sind frei”?
Uden videre kunne han synge alle 4 vers udenad, så det er en 
usædvanlig sang. Forfatteren er ukendt, men den er skrevet om-
kring 1200 tallet. Sangen er en oprørssang – en pendant til de 
sortes ”We shall overcome”, og den har haft historisk og politisk 
betydning og af nyere data kan nævnes.

Nogle af jer har sikkert set den tyske dokumentarfilm ”Den hvi-
de rose” som var navnet på en modstandsgruppe på 3 medlem-
mer, som opererede i München i 1942-43.
Lederen var Maria Scholl, hvis far var på grund af antinazistisk 
virksomhed sat i fængsel.
Hun vidste, hvor han var anbragt og spillede ofte om aftenen på 
sin piccolofløjte uden for fængselsmuren denne melodi.
Hendes modstandsgruppe skrev og fordelte flyveblade på de for-
skellige universiteter, hvor også denne sang blev anvendt.
Gruppen blev fanget af SS, de blev sat i fængsel og skudt dagen 
efter.

Den 9. september 1948 på højdepunktet af russernes blokade af 
Berlin, holdt Ernst Reuter, borgmester i Vestberlin, tale for over 
300.000 berlinere, hvor han appellerede til verdens befolkninger 
om ikke at prisgive Berlin. Efter talen sang tilhørerne spontant 
”De Gedanken sind frei”.
Den 10. december 2010 sang sympatisører til den fængslede ki-
nesiske forfatter, Liu Xiabo, sange på engelsk udenfor fængslet, 
da han ikke måtte rejse til Norge for at modtage Nobelprisen.
Og fra de hjemlige egne kan nævnes, at da Karl Otto Meyer, med-
lem af den slesvig-holstenske landdag og frontkæmper for SSW, 
det danske mindretal i Slesvig, døde den 7. februar 2016 ønskede 
han, at denne sang blev sunget på tysk ved sin begravelse.
I må nøjes med at synge et vers på tysk.
Afdøde maler Christian Petersen fra Stakkelhøj har oversat 3 
vers til dansk. Melodien kan høres på You Tube. Folkevisen er 
oversat til mange sprog og bl.a. indsunget af Pete Seeger.

P.S.
På min fædrene gård i Lunden står der over døren CARPE 
DIEM som kan oversættes med Grib Dagen og det vil jeg 
opfordre alle til at gøre!

Johannes Diederichsen

De Gedanken sind frei, wer kann sie erraten,
sie fliegen forbei wie nächtliche Schatten.
Kein Mensch kan sie wissen, kein Jäger erschiessen
mit Pulver ud Blei: Die Gedanken sind frei!

Mine tanker er frie, hvem kan dem mon gætte,
de flagrer forbi, som skygger kan lette.
Som ingen kan tyde, ingen jæger kan skyde
og det er fordi: Mine tanker er fri.

Og spærrer man mig inde i mørkeste kælder
så er det rent spild af møje og lænker,
fordi mine tanker kan sprænge de skranker
og det er fordi: Mine tanker er fri.

Så vil jeg altid mine sorger forsage,
og vil mig ej mere med grillerne plage.
Man kan jo af hjertet kun glædes og juble,
og det er fordi, mine tanker er fri!



Litteraturkredsen
holder sommerferie
men her er lidt om os, så har du lyst til at 
være med, så starter vi igen til september!

Vi er en blandet gruppe, som er glade for at læse både 
moderne og klassisk litteratur.

Vi har netop læst Vindens Port af Cathrine Riebnitzsky.

Bøgerne finder vi selv frem til men får også god hjælp 
fra Anne på Nordborg Bibliotek.

Vi mødes en gang om måneden, sædvanligvis onsdag, 
kl. 14.00 i Sognehuset, Skolevej 19.

Udvalget er bredt og giver anledning til mange gode, 
berigende samtaler om stoffet, som vi kan have hver 
vores tilgang til og mening om, og det er jo sådan det 
skal være!

Ny litteraturonsdag aftales fra gang til gang.

Der er altid plads til flere – så kom bare!

Yderligere oplysninger om fx mødedatoer kan fås ved 
Gunver Øvre
Tlf. 2965 9652 
Mail: oevre@danbonet.dk

Vi holder sommerpause
Men vi ses igen til

Babyrytmik  
starter 3. september og slutter 8. oktober

Musikalsk legestue  
starter 24. september

Sangcaféen  
åbner 4. september

Børnekoret  
kan forhåbentlig starte 4. september

Lions Strik  
har gang i pindene fra den 2. september

Vi kan allerede nu fortælle, at der 
til november bliver et genhør med 

RENÆSSANCEORKESTERET 
som for 6. gang giver koncert i 

Havnbjerg Kirke! 



Orgelfestival 
Sønderborg og omegn 2024

Bertram er kirkemusiker fra Dessau i det centrale Tyskland. 
Siden 2012 akkompagnerer han gudstjenester og tager un-
dervisning i orgelspil.

Efter gymnasiet begyndte han i 2014 at læse teologi og blev 
parallelt uddannet til organist som bibeskæftigelse. I 2019 
besluttede Bertram sig for at fortsætte den kirkemusikalske 
uddannelse. Sidenhen læste han til diplom-organist i Greif-
swald ved Østersøens kyst, hvor han fortsat spiller som vikar 
i forskellige kirker.

Fra august til oktober måned vil Bertram være i praktik ved 
Sct. Marie kirken i Sønderborg. Han glæder sig til at spille 
sin debutkoncert i Havnbjerg kirke.

Havnbjerg Kirke deltager igen i årets Orgelfestival 
og præsenterer kirkens dejlige instrument.

Denne gang sidder Bertram Packroß på 
orgelbænken.

Søndag 
1. september

kl. 16:00
Havnbjerg kirke



Hjem & Kultur
Nordals

Efter indtagelsen af den varme mad er der musikalsk 
underholdning ved ”Havita” med Bent Jensen, Linak.

Pris pr. person 250 kr. Husk kontanter.

Tilmelding til Margit Nissen 4088 3432  
senest den 3. juni.

Ved afbud efter den 5. juni skal der betales for 
arrangementet.

Medlemskort for 2024 – 2025  
kan købes denne aften.  

Pris 75 kr. pr. person.

Onsdag den 12. juni kl. 17.00  
holder vi sommerafslutning hos Karin og 
Egon Eriksen på ”Fjordvang”, Fjordvej 12,  

Broballe Mark, hvor vi markerer  
Hjem & Kulturs 90 - års jubilæum. 

Tirsdag, den 11. juni,  
afgang fra Netto kl. 16.00

Cykeltur ud i det blå, hvor vi 
slutter ca. kl. 18 med grillpølser og 

kartoffelsalat i Karholm. 

Medlemmer, der ikke cykler, kan 
bare komme direkte ud til Karholm 

Kolonihaveforening, Liljevej 13. 

Ingen tilmelding  
– bare kom og vær med 

Nordborg Sogns 
Husholdningsforening



Gudstjenester Adresser

9. juni kl. 1030
2. søndag efter trinitatis

16. juni kl. 1030
3. søndag efter trinitatis

23. juni  
4. søndag efter trinitatis
Der henvises til omegnens kirker

30. juni 
5. søndag efter trinitatis
Der henvises til omegnens kirker

7. juli  
6. søndag efter trinitatis
Der henvises til omegnens kirker

14. juli kl. 1400
7. søndag efter trinitatis

21. juli kl. 1400
8. søndag efter trinitatis

28. juli kl. 1030
9. søndag efter trinitatis

4. august kl. 1030
10. søndag efter trinitatis

11. august kl. 1400
11. søndag efter trinitatis

18. august kl. 1030
12. søndag efter trinitatis

25. august kl. 1030
13. søndag efter trinitatis

1. september kl. 1030
14 . søndag efter trinitatis

8. september kl. 1030
15. søndag efter trinitatis

Gudstjenester Adresser
30. november kl. 10.30
1. søndag i advent
Kantategudstjeneste
Annette Sloth

7. december kl. 10.30
2. søndag i advent
Nordborg Sangforening,  
kirkens børnekor og Luciaoptog
Annette Sloth

14. december kl. 14
3. søndag i advent
Kirkens Korshær
Ole Werth Sørensen

21. december kl. 10.30
4. søndag i advent
Under gudstjenesten krybbespil
ved årets konfirmander
Annette Sloth

24. december kl. 14.30
og kl. 16.00
Juleaften
Annette Sloth

25. december kl. 10.30
Juledag
Annette Sloth

26. december
Ingen gudstjeneste

28. december kl. 10.30
Julesøndag
Annette Sloth

1. januar kl. 16.00
Nytårsdag
Annette Sloth

4. januar kl. 10.30
Helligtrekongers søndag
Annette Sloth

11. januar kl. 10.30
1. s.e. hellig 3 konger
Annette Sloth

18. januar kl. 9.00
2. s.e. h.3.k.
Mai-Britt Josephsen Knudsen

25. januar kl. 10.30
Sidste s.e. h.3 k.
Annette Sloth

1. februar kl. 10.30
Septuagesima
Annette Sloth

8. februar kl. 9.00
Seksagesima
Kitty Hovgaard Jensen

15. februar kl. 15.00 
Fastelavn
Ingen gudstjeneste i Havnbjerg
men i  Svenstrup Kirke
Se nærmere inde i bladet
  
22. februar kl. 10.30
1. søndag i fasten
Annette Sloth
 
1. marts kl. 10.30
2. søndag i fasten
Annette Sloth

Deadline for næste kirkeblad er 25. januar 2015

Sognepræst: Annette Sloth, Havnbjerg Præstegård,
Nordborgvej 12. Træffes bedst kl. 12 til 13, tirsdag dog
tillige kl. 17.00 til 18.00. Eller efter aftale.
Tlf. 7445 1712, E-mail: ansl@km.dk..

Organist: Christiane Wattenberg, Kirke Allé 5A,  
6400 Sønderborg   
Tlf. 7442 1504, Mobil 5082 8176 
mail: christiane.wattenberg@web.de

Kirkesangere: Ulla Arleth, Drejkobbel 1, Augustenhof,
Nordborg Tlf. 5381 5302     

Graver: Kim Rasmussen, Tlf. 5141 8875. Træffetid efter aftale 

Gravermedhjælper: Kurt Christensen, Nordborgvej 90,
Svenstrup. Tlf. 2515 3660.

Menighedsrådets formand: Gunver Øvre, Bellisvej 11,
Havnbjerg. Tlf. 7445 0738. E-mail: oevre@danbonet.dk.

Kirkeværge: Christen Matthiesen, Akelejevej 7,
Havnbjerg. Tlf. 7445 1016.

Regnskabsfører: Det fælles regnskabskontor (DFR):
Ringgade 98A, 6400 Sønderborg.

Kasserer: Hans Jørgen Jacobsen.Bellisvej 7, 6430 Nordborg. Tlf. 
7445 1514. E-mail: airjac@danbonet.dk

Øvrige medlemmer i menighedsrådet:
Margot Munk Jacobsen, Preben V. Jensen,
Arne Madsen og Andreas Schmidt

Kirkebladsredaktion: Margot Munk Jacobsen,
Bellisvej 7, Havnbjerg. Tlf. 7445 1514.
E-mail: margotmunk@danbonet.dk.
(Ansv.: Gunver Øvre)

Leje/lån af Sognehuset: Ruth Mikkelsen, Tlf. 7445 3293
eller Gunver Øvre, tlf. 7445 0738

Havnbjerg Kirkes hjemmeside  
www.havnbjergkirke.dk
Kirkebladet kan ses på hjemme- 
siden 1-2uger før udbringningen

Havnbjerg Kirkes hjemmeside
www.havnbjergkirke.dk
Kirkebladet kan ses på hjemmesiden 1-2 uger før 
udbringningen

Sognepræst: Andreas Skovbo Meng, Nordborgvej 12, Havnbjerg, 6430 Nordborg. 
Træffes alle dage på nær mandag, hvor jeg har fri. 
Tlf. 5114 5257, E-mail: ansm@km.dk

Organist: Christiane Wattenberg  
Tlf. 5082 8176, E-mail: christiane.wattenberg@gmail.com

Kirkesanger: Bodil Petersen 
tlf. 7445 0400  2012 7984 
E-mail: bodilp-dk@hotmail.com

Graver: Kim Rasmussen. Fredag fri. 
Kan mandag-torsdag kontaktes på tlf. 5141 8875 fra 8-17 eller på  
E-mail: kt.havnbjerg@mail.dk

Gravermedhjælper: Sofus Petersen

Menighedsrådets formand: Preben V. Jensen, Arnbjergvej 11, Lavensby,  
6430 Nordborg 
Tlf. 7445 4549, E-mail: pvjam@live.dk

Kirkeværge: Arne H. Blom, Lyngmosevej 4, Lunden, 6430 Nordborg. 
Tlf. 4036 0307, E-mail: arne.h.blom@gmail.com

Regnskabsfører: Det fælles regnskabskontor (DFR): Ringgade 98A, 6400 Sønderborg.

Kasserer: Hans Jørgen Jacobsen. Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg.  
Tlf. 7445 1514, E-mail: airjac@youmail.dk

Øvrige medlemmer i menighedsrådet: 
Helge Frederiksen, Margot Munk Jacobsen,  
Hans Jørgensen, Andreas Schmidt

Kirkebladsredaktion: Margot Munk Jacobsen, Bellisvej 7, Havnbjerg, 6430 Nordborg.  
Tlf. 7445 1514, E-mail: margotmunk@youmail.dk

Leje/lån af Sognehuset: Ruth Mikkelsen, Tlf. 4030 5207,  
E-mail: ruth.mikkelsen9@gmail.com

Deadline for næste kirkeblad er 20. juli 2024

Under Andreas Skovbo Mengs barselsorlov er det 
pastor Henrik Bo Jacobsen, der passer embedet.


